M: cc. 57v-58v; idiografo della mano A. Glosse a c. 57v (*Napoli* che attacca al § 2; *Doria* che attacca al § 3).

[1] *Serenissime Princeps, etc.*

[2] El giorno sequente doppo che scrissi le ultime mie a Vostra Serenità, che furono de 24, conferitomi la matina a palazzo et intrato ad ragionar cum la Santità del Pontefice della nova venuta de la morte de l'Illustrissimo Lautrech, Sua Santità mi disse che era etiam nova come il baron de San Prancatio, capitaneo ne l'armata francese, havea preso un galion et alcune fregate carriche di farine, li qual navilii andavano per intrar in Napoli, ma che però, per quanto dicevano questi Cesarei, in Napoli non mancava victuaglie di ogni sorte. [3] Dimandai poi a Sua Santità si sapeva niente de domino Andrea Doria doppo ch'el si partì da Civita Vechia. [4] Mi rispose che havea habuto litere da un suo da Porto Neptuno, come preditto Doria era passato de lì cum bon tempo, sì che la sera quel che li scrive pensava dovesse esser a Gagieta, né però mi disse aricordarsi il giorno de la data de la litera. [5] Quanto poi a Civita Vechia mi disse Sua Santità che il Doria existente lì in porto havea fatto accordo tra quelli Spagnoli che sonno ne la roca et la Città, che quelli de la roca lassasseno liberamente intrar ogni navilio in porto senza farli nocumento alcuno; a l'incontro, quelli de la terra si obligavano permetter che quelli de la roca potesseno uscìr a comprar nella terra quel che volevano per li sui danari. [6] Questo intesi alhora da Sua Santità.

[7] Doppoi si ha habuto nova del gionger a Gagieta del Doria, et che li Cesarei lo solicitavano molto ad andar in Sicilia per unirse cum quelle gallee che sono lì, che dicono esser sie, benché altri dicano non esser più de 4, et gionti insieme venirse cum nave de victuaglie verso Napoli. [8] Non si sa, però, si habbi mutato pensiero per queste presion over stii fermo ne la deliberation sua di non far movesta alcuna avanti che habbia resolutione et risposta da la Cesarea Maestà de Spagna, come è rasonevole ch'el debba far.

[9] L'altro giorno gionse domino Hieronimo Rorario, il qual vien de Lombardia dal campo de Cesarei, dove è stato li mesi preteriti per nome de Nostro Signor, et è hozi venuto ad visitarmi per haver cognoscentia mia in Alemagna et etiam in Fiandra nella corte de la Cesarea Maestà. [10] † Hame ditto che cum Antonio da Leva sono restati in Lombardia molti pochi cavalli, ma circa X mille fanti, cioè 4 mille Lancisnech de quelli che venero ultimamente cum il duca de Pransuich, 2 mille vechii, 3 mille Italiani, et Spagnoli circa mille. [11] Mi ha etiam detto, inter loquendum, ch'el pensier del duca de Pransuich, quando desese in Italia, era de descender et ponerse fra Vicenza et Padoa, ma ad persuasion de Antonio da Leva discese per quel altra banda. [12] Mi ha etiam detto